
 

Sapienza  Università di Roma  
Area Patrimonio e Servizi Economali - Settore Sviluppo edilizio e immobiliare 
P.le Aldo Moro, 5 – 00185 Roma - T (+39) 06 49910352 - www.uniroma1.it 
  

AREA PATRIMONIO E SERVIZI ECONOMALI  
 
LA DIRETTRICE DI AREA 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTO  lo Statuto di Sapienza, Università di Roma, emanato con D.R. n. 3689 
del 29/10/2012 e pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 261 
dell’8/11/2012, e successive modifiche di cui al D.R. n. 1549 del 
15/05/2019, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 122 del 
27/05/2019; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/1/2016 e 
ss.mm. e ii.; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013 di 
attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa del budget, compresa l’adozione formale definitiva di atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa; 

VISTO  il D.P.R. 62/2013 e ss. mm. e ii. “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici”;  

VISTO il Decreto Rettorale n. 3430 del 28/11/2022, con il quale è stato emanato 
il Codice etico e di comportamento dei dipendenti della Sapienza; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss. mm. e ii., in particolare l’art. 31; 

VISTE  le Linee Guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, 
aggiornate al D.Lgs. 56/2017, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n. 260 del 7 novembre 2017, recanti “Nomina, ruolo e compiti 
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”;  

VISTE  le circolari direttoriali prott. n. 12859 del 13/02/2018 e n. 15995 del 
21/02/2018, in ordine all'aggiornamento al D.lgs. 56/2017 delle suddette 
Linee Guida ANAC n. 3; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 815 del 20/02/2019 con la 
quale le competenze delle singole Aree dirigenziali, già delineate ed 
approvate con la D.D. 3696 del 26/07/2016, sono modificate e/o 
integrate; 

 

 



 

 

 

 

Pag 2 

VISTO  il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 di Sapienza, 
Università di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 3/2023 del 24/01/2023;  

CONSIDERATO che in data 21/10/2023 scadrà il contratto di concessione del servizio di 
distribuzione automatica di bevande e alimenti preconfezionati, 
rep. n. 2281 del 22/10/2018, modificato con atto aggiuntivo rep. n. 2319 
del 30/05/2022;  

CONSIDERATA l’esigenza di dare avvio alla gara per la nuova concessione del suddetto 
servizio, per un valore complessivo presunto pari ad euro 9.500.000,00 
+ IVA, per la durata di cinque anni; 

CONSIDERATA pertanto, la necessità di procedere alla predisposizione degli atti 
propedeutici alla suddetta gara, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 163/2006; 

CONSIDERATA la necessità, ai sensi del citato art. 31 del D.Lgs. 50/2016, di procedere 
alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento per la nuova 
concessione; 

CONSIDERATO che il Sig. Angelo Casalese – funzionario Cat. D3, area amministrativo 
gestionale – afferente al Settore Sviluppo edilizio e immobiliare dell’Area 
Patrimonio e Servizi Economali, ha già svolto analogo incarico e risulta 
in possesso dei requisiti stabiliti dalla normativa sopra richiamata, in 
particolare dalle Linee Guida ANAC n. 3; 

VISTA in particolare la dichiarazione, resa in data 16/03/2023, assunta al prot. 
n. 25293 di pari data, con la quale il suddetto funzionario ha attestato 
l’assenza di situazioni di conflitto di interessi, l’insussistenza di 
condanne penali, anche non passate in giudicato, per i reati previsti al 
Capo I, Libro II del codice penale e l’inesistenza delle cause di 
astensione di cui all’art. 51 c.p.c.; 

 
DISPONE 

 
di conferire, a far data dalla registrazione della presente disposizione, ad Angelo Casalese, 
Funzionario Amministrativo categoria D3, in servizio presso il Settore Sviluppo edilizio e 
immobiliare dell’Area Patrimonio e Servizi economali, l’incarico di Responsabile Unico del 
Procedimento relativo alla concessione del servizio di distribuzione automatica di bevande e 
alimenti preconfezionati presso le sedi dell’Università La Sapienza, per l’importo complessivo 
presunto pari ad euro 9.500.000,00 + IVA, per la durata di cinque anni. 
 

 
 

La Direttrice dell’Area 
Patrimonio e Servizi Economali 

     Firmato       Dr.ssa Monica Facchiano 
 

Disposizione rep. n. 1335/2023 
Prot. n. 25522 del 16/03/2023 
Classif. X/4 

 


